Sive Deus, sive homo Dei vicarius mandatum trādiderit, pari profecto obsequendum est eura, pari reverentia deferendum. (*Ibid.*, n. 19.)

Tanquam Deo obedias : ipsi enim rectores nonne sunt vicarii Dei super nos, et ideo debemus eis sicut Domino obedire, et non sicut hominibus, quia non

propter ipsos, sed propter Deum eis subjaceamus. Talem te exhibeas ei, ut libere jubeat te facere, aut omittere, quidquid viderit expedire ; quia, si ipse timet te, jam servus major est domino suo, et discipulus est super magistrum. (S. BONAV., *De instit. novit.*, part. i, c. 2.)

SECTIO SECUNDA. — *Candide et ingenue.*

Nullum animi sui motum apud semetipsum celerum debent retinere... Hoc enim modo fiet, ut et, quod laude dignum sit, confirmetur, et, quod minus probandum, congruo remedio sanetur. (S. BASIL., *Regul. fus. disp.*, resp. 26.)

Ad perfectionem ut facile perveniant, consequenter instituuntur nullas penitus cogitationes in corde prurientes perniciosa confusione celare, sed confessim ut exortæ fuerint eos suo patescere seniori.

— Generale namque et evidens indicium diabolicæ cogitationis esse pronuntiant, si eam seniori confundimur aperire. — Ita sit ut in nullo circumvenire juvenem callidus inimicus velut inexpertum ignorumque prævaleat, nec ulla fraude decipere, quem prævidet non sua, sed senioris discretione muniri, et suggestiones suas, vel ignita jacula, quæcumque in eorū ejus injecerit, ut junior seniorem celet, non posse suaderi. — Aliter quippe subtilissimus diabolus illudere vel dejicere juniorem non poterit, nisi cum eum seu per arrogantiam sive per verecundiam ad cogitationum suarum velamen illexerit. (CASSIAN., lib. iv *De instit. renuntiat.*, c. 9.)

Serpentis capita, id est, cogitationum principia semper observa, ad seniorem scilicet mox ea defers ; ita enim disces perniciosa ejus initia conterre, si nihil ex eis seniori tuo erubueris revelare. (*Ibid.*, lib. iv *Institutionum*, c. 37.)

Humilitas his indicis comprobetur, 1° Si mortificatas in se habeat omnes voluntates. 2° Si non solum actuum suorum, verum etiam cogitationum nihil suum celaverit seniorem, 3° Si nihil suæ discretioni, sed judicio ejus universa committat, ac monita ejus sitiens ac lubenter auscultet. 4° Si in omnibus servet obedientiam. (*Ibid.*, c. 39.)

Humilitatis hæc erit prima probatio, si universa, non solum quæ agenda sunt, sed etiam quæ cogitantur, seniorum reserventur examini, ut nihil quis suo judicio credens illorum per omnia definitionibus acquiescat. (*Ibid.*, collat. 2, c. 10.)

Absque ullo confusionis operimento omnia debent senioribus revelari, atque ab eis vel remedia vulnerum, vel exempla conversationis vitæ fiducialiter sumi. (*Ibid.*, c. 45, in fin.)

Vulnera clausa plus erueant, quia, cum putredo, quæ intrinsecus ferret, ejicitur, ad salutem dolor aperitur. (S. GREG., lib. vii *Moral.*, cap. ult., et *Pastor.* lib. iii, admonit. 15.)

Cogitationes quæ te oppugnant, omnes seniori patescere non erubescas, si vis levationis solatium invenire ; dæmones enim non nisi ex homine qui

cogitationes suas legit, seu male, seu bonae sint, gaudium percipiunt. (B. ISAIAS, orat. 4.)

Si ad sanitatem festines, vide ut nihil vel modicum de te ipso agere præsumas medico inconsulto; a quo; si operam medicantis exspectas, necesse est ut vulnus tuum semper ei detegere non erubescas: erubescere, sed tamen revela totum, nec abscondas. (*Epist. ad Fratres de Monte Dei*, c. 9, inter Opera S. Bern.

Veretur hostis consilium suum ingerere non celianti. (S. BONAV., *Specul. discipl. ad novit.*, part. II, c. 1, init.)

SECTIO TERTIA. — *Humiliter et absque præcepti discussione.*

Non judices contra judicem, quoniam, secundum quod justum est, judicat. (Eccli. VIII, 17.)

Tolle corpus examine, et, ubi placuerit, pone; videbis non repugnare motum, non murmurare silentum, non reclamare dimissum; quod si statuatur in cathedra, non alta sed imma respiciet; si collocatur in purpura, pallescit. Hic verus obediens est, qui cur moveatur non dijudicat, ubi locetur non curat, ubi transmutetur, non instat, etc. (S. ANTON., apud S. Athan., in ejus Vita.)

Hoc, quod ab ipso Christo docemur, dum ait (*Joan. xxii, 17*): *Pasce oves meas...* Quo igitur modo oves pastori obtemperant quocunque duxerit cunctes, sic Dei cultores ductoribus convenit obedire. — Non secus ac faber aut architectus ad arbitrium suum quolibet artis sue utitur instrumento, nec unquam instrumentum operi seipsum negat, sed manui artificis cedit; ita quoque verum pietatis cultorem in omnibus duci suo parere necessum est, ne, dum id, quod præceptor rectum videtur, facere detractat, spiritualis ædificie consummationem impedit. — Sicut instrumentum, quid ad opus conferat, sibi non eligit, sic et ille, qui virtutum exercitiis incumbit, quid in spirituali fabrica præstet, proprio ne definiat arbitrio, sed artificis prudentiae ac dispensationi sui committat informationem. (S. BASIL., *Constitut.*, c. 22, sub fin.)

Potestatem sui ipsius ne ad punctum temporis habeat spirituali vacans exercitationi, quo propriis liceat occupari negotiis: nec enim absente fabro videoas instrumentum sponte agitari. — Nec ad brevissimum tempus a corpore separabitur membrum, aut sine ejus, qui intus præsidet, opificis voluntate moveri poterit. (*Ibid.*, c. 27.)

Debet sic propriæ renuntiare voluntati, ut ab inanimatis corporibus, aut a materia, quæ artifici proposita est, nihil differant. (S. NILUS, *Lib. aseetic.*)

Nec super earum (cogitationum suarum) judicio quidquam sue discretioni committere instituuntur, sed illud credere malum esse vel bonum, quod discusserit ac pronuntiaverit senioris examen. (CASIAN., *Institut.*, lib. IV, c. 9.)

Sic universa complere, quæcumque fuerint a præposito suo præcepta, tanquam sint a Deo cœlitus edita, sine ulla discussione festinant, ut nonnunquam

etiam impossibilia sibimet imperata ea fide ac devozione suscient, ut tota virtute ac sine ulla cordis hæsitatione ea perficere ac consummare nitantur, et nec impossibilitatem quidem præcepti pro senioris reverentia metiantur. (*Ibid.*, c. 10.)

Nihil discernens, nihil dijudicans ex his quæ tibi fuerint imperata, cum omni simplicitate obedientiam semper exhibeas, illud tantummodo sanctum, illud utile, illud sapiens esse judicans, quidquid tibi vel lex Dei, vel senioris examen indixerit. (*Ibid.*, c. 41.)

Unum sane atque idem inobedientiae genus est, vel propter operationis instantiam, vel propter otii desiderium senioris violare præceptum: tamque pendiosum est pro sonno, quam pro vigilantia monasterii statuta convellere. (*Id.*, collat. 4, c. 20.)

Obedientia est inexaminatus atque indiscussus motus, spontanea mors, vita curiositate carens... Nihil resistit, nihilque discernit mortuus in bonis, aut iis quæ videntur mala... obedientia est discretionis depositio inter divitias discretionis. — Cum servitatem nostram in Domino inclinare atque alteri credere desiderio acquirendæ humilitatis ac propriæ salutis insistimus, ante hujus militiæ ingressum, si qua est in nobis calliditas et prudentia, gubernatorem cautissime examinemus et discernamus, atque, ut ita dixerim, tentemus... Cum vero pietatis et obedientiae stadium ingressi fuerimus, minime jam optimum institutorem nostrum in aliquo penitus dijudicare licet, etiamsi in illo, homo enim est, modica aliqua delicta animadvertisimus; si vero alias fecerimus, nihil nobis obedientia prodesse poterit. — Cum tibi cogitatio suggesserit ut prælatum aut dijudices, aut damnes, ab ea non secus quam a fornicatione desistas, neque prorsus huic serpenti requiem præstes, non locum, non ingressum, non initium: loquere ad hujusmodi draconem, atque eum his verbis incesse: O malignissime seductor, non ego ducem meum judicandum suscepisti, sed ille mei, non ego illius, sed ille mei judex est. — Secure majoribus eredamus in Domino, qui curam nostri suscepimus, etiamsi quædam imperent quæ contraria ac saluti nostræ videantur adversantia: tunc enim fides ad illos nostra velut in fornace humilitatis comprobatur. Obedientia igitur etiam in iis quæ nonnunquam videntur sine ratione præcipi, colenda et probanda est. (S. JOAN. CLIMAC., grad. 4.)

Nescit judicare, quisquis perfecte didicerit obedire. (S. GREG., in *I Reg.*, lib. II, c. 4.)

Quasi seclusus idolatriæ est, nolle acquiescere... velut contempto divino altari ad aras dæmonum responsa præcipiunt, dum cordis sui præstigiosis ac superbis adinventionibus credunt et salubribus prælatorum consiliis contraria sentiendo refragantur. (*Ibid.*, lib. VI, c. 15.)

Nec suscipiet Christus numimum obedientiae, nisi et integer inveniatur, et sine aliqua falsitate: nam, si discutimus, si dijudicamus, in hoc quidem præcepto obedimus, et non in illo; fractus est numerus,

non suscipiet eum Christus : si quis obediatur, sed simulatorie, aut ad oculum, murmuraret autem in abscondito, falsus est numerus ejus ; plumbum habet, non argentum, et iniquitas ejus sedet super argentum plumbi. (S. BERN., serm. 2 *De sancto Andrea.*)

Discernere superioris est, inferiorum obedire. (*Ad fratres de Monte Dei, Epist. de vita solitaria*, c. 5, inter Opera S. Bern.)

Hæc omnis sit ejus discretio, ut in hoc nulla sit discretio, et hæc omnis sapientia ejus sit, ut in hac parte nulla ei sit. (*De vita solitaria*, c. 5, num. 14, in fin., inter Opera S. Bern.)

Non licet tibi vivere de cætero pro velle tuo, sed quo ductor tuus ire jubet, et quod ipse prohibet, cavere debes ; quia, qui artem aliquam addiscere cupit, sui doctoris regulas debet tenere, et proprias adinventiones relinquere, et infirmus, qui adhuc accessiones vitiorum patitur, debet servare dictam, quam ei suus medicus indicat, si cito et plene vult curari. (S. BONAV., *De instit. novit.*, part. 1, c. 2.)

CAPUT IV.

In seminario vel alio quopiam clericorum sodalitio vitam agere.

ART. I. — *Quod clericis in seminario vel alio clericorum sodalitio videndum sit.*

Omnis presbyteri, qui sunt in parochiis constituti, secundum consuetudinem, quam per totam Italiam satis salubriter teneri cognoscimus, juniores, lectores, etc., secum in domo, ubi ipsi habitare videntur, recipiant, et eos, quomodo boni patres spiritualiter nutrientes, psalmos parare, divinis lectionibus insister, et in lege Domini erudire contendant, etc. (*Conc. Vasens.* II, can. 1, ann. 529.)

(Infantes) mox cum detensi, vel ministerio electorum contradicti fuerint, in domo ecclesiae sub episcopal præsentia debent erudiri. (*Conc. Tolet.* II, c. 1, ann. 531, et resertur distinct. 28, c. 5. Ibi loco electorum, legitur *lectorum.*)

Canonici et clerici civitatum, qui in episcopiis conversantur, consideravimus ut in claustris habitantes simul omnes in uno dormitorio dormiant, simulque in uno reficiantur refectorio, quo facilius possint ad horas canonicas celebrandas occurrere, ac de vita et conversatione sua admoneri et doceri, vietum et vestitum juxta faenitatem episcopi accipiant, ne paupertatis occasione compulsi per diversa vagari ac turpibus se implicare negotiis cogantur, dimissoque ecclesiastico officio incipient indisciplinate vivere, et propriis inservire cupiditatibus. (*Conc. Turon.* III, sub Carolo Magno, ann. 813, can. 25.)

Simul dormiant... ad mensam similiter lectionem audiant, et obedientiam secundum canones suis magistris exhibeant. (*Conc. Mogunt.*, can. 9, ann. 813.)

Necessaria res exigit, ut juxta ecclesiam claustra constiuantur, in quibus clerici disciplinis ecclesia-

sticis vacent. Itaque omnibus unum sit refectorium ac dormitorium, seu cæteræ officinæ ad usus clericorum necessariæ. (*Synod. Rom.*, sub Eugenio II, et Leone IV, c. 7, et resertur 12, q. 1, c. 3.)

Statuimus ut ii prædictorum ordinum (scilicet sacerdotes, diaconi, subdiaconi) qui decessori nostro (Leoni) obedientes castitatem servaverunt, juxta ecclesias, quibus ordinati sunt, sicut oportet religiosos clericos, simul manducant et dormiant, et quidquid eis ab ecclesiis venit, communiter habeant, et rogantes monemus ut ad apostolicam, communei scilicet vitam, summopere pervenire studeant. (NICOLAS II, in *Conc. Rom.* 113 episc., ann. 1059, can. 4, et resertur distinct. 52, c. 6; præter part. I, t. IX, (*Conc. Labb.*, p. 1099, edit. Paris. p. 1671.)

Ut nullus laicus ad quemlibet gradum ecclesiasticum repente promoveatur, nisi post mutatum habitum sæcularem diuturna conversatione inter clericos fuerit comprobatus. (*Ibid.*, can. 13.)

Væ clericœ soli, quia, cum non habeat emolumen-tum societatis, et facilius cadit, et, cum ceciderit, non habet sublevantem se. (*Synod. Senon.* ann. 1528.)

Cum nec Joannis Baptiste austeritas, nec Christi invicta popularitas probari potuerit.... quid conservandæ dignitati clericali convenientius, quam ut clericalis coabitatio a sæculari sit secreta? (*Synod. Ebroic.*, ann. 1576.)

Quia tua fraternitas, monasterii regulis erudita, seorsum vivere non debet a clericis suis in Ecclesia Anglorum, etc.; hanc debet conversationem instituere, quæ initio nascentis Ecclesiæ fuit patribus nostris, in quibus nullus eorum ex his quæ possidebant aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia, etc. (S. GREG. Magn., *Ad Aug.*, *interrog. 1, Regist. epistol.*, lib. XII, indict. 7, epist. 51.)

Puer plane Samuel post ablactationem nequam domum cum parentibus remeat, sed circa templi ministerium jugiter perseverat... nunc e contra ii, qui divinis sunt cæremoniis mancipati, ecclesiæ sacraria remota contempnunt, habitare vero inter forensis strepitus murinura concupiscunt. — Hoc tempore clericis parum videtur, si sua Deo vivendo carnaliter substrahant, nisi etiam ab ecclesiasticæ procurationis excubis per angiportus et nundinarum stationes habitando secedant. — Porro Levitæ per gyrum tabernaculi figent tentoria. (*Num. 1, 53.*) Si ex præcepto Domini Levitæ castra sua juxta tabernaculum figunt, nec secedere tabernaculo, vel inter turbas habere hospitium permittuntur; cur nunc clerici juxta divinæ constitutionis edictum abhorreant apud ecclesiam degere, ut tanto liberius, quanto quietius in saeri eloquii valeant meditatione vacare? et saltem hoc prætent ecclesiæ... quod illi deserebant tabernaculo. (S. PETR. DAM., *De coniunct. vita cleric.*, opusc. 27, c. 1.)

Quapropter obsecro sanctitatem vestram, expulso Parisiorum fermento, nativitatis vestrae domos

cum Abraham patriarcha relinquit, in uno vos cœnaculo cum apostolis apud ecclesiam congregate.... ut in fraterna vos unanimitate viventes Spiritus sanctus merito dignetur invisere. (S. PETR. DAM., *De comm. vit. cler. c. 3.*)

De sectis lapidibus altare reprobat Deus... Secti quippe lapides sunt, qui fraternæ societatis consortium respouunt, qui vivere cum fratribus, et conversari concorditer nolunt. Tales autem Christus in suo non recipit corpore, quos a membrorum suorum sectos judicat unitate. (*Ibid.*, c. 5.)

ART. II. — *Cur clericis in seminario vivendum.*

SECTIO PRIMA. — *Propter hujuscemodi societatis commodum.*

Melius est duos esse simul, quam unum; habent enim emolumentum societatis suæ: 1º Si unus ceciderit, ab altero sustinetur: vñ soli, quia, cum ceciderit, non habet sublevantem se. 2º Et si dormierint duo, sive cibuntur mutuo: unus quomodo calefiet? 3º Et, si quispiam prævaluerit contra unum, duo resistunt ei: funiculus triplex difficile rumpitur. (*Eccle. iv, 9, 10, 11, 12.*)

Ubi omnia communia, animi, mentes, corpora, eaque, quibus necessario ad cultum et viëtum utili-
mūr, communis Deus, communis pietatis mercatura,
communis salus, communia certamina, communes
labores, communia præmia et certaminum coronæ;
ubi multi unus, et unus non solus, sed in pluribus.
Huic vitæ instituto quid est tandem quod jure æqui-
parari possit? Quid beatius dici? etc. — Homines ex
diversis nationibus ac regionibus profectos per ex-
actam morum ac disciplinæ similitudinem adeo veluti
in unum coaluisse, ut in pluribus corporibus unus
tantum animus inesse videatur, vicissimque plura
corpora unius mentis instrumenta cernantur. In his,
qui infirma corporis valetudine est, is complurium
animas infirmitatis suæ participes habet; qui vero
animo æger est et affligitur, ei complures præsto
sunt, a quibus curetur, et a quibus assidue eriga-
tur: hi æquabili jure inter se alii aliorum et famuli
sunt et domini, et invicta libertate summam inter
se servant servitatem... tales nimis nos Deus esse
voluerat, cum nos ab initio finxit, atque in hunc si-
nem creavit. (S. BASIL., *Constitut. monast.*, c. 18,
paulo post init.)

Ad multa utilius est ut in eodem loco plures si-
mul vivant. 1º Ut pes virtute sua diu uti non potest
sine reliquorum membrorum adjumento, sic, etc.
— 2º In vita solivaga inutile nobis est quod præsens
est, et quod abest aliunde habere non possumus.
(*Id., Reg. fus.*, disp. 7, circa init.)

Unusquisque nostrum, quoconque alio labore
vitio, pudore tamen fratrum saepe numero vietus
maximam curam ac studium adhibet, ut integer
esse videatur et immunis lateat. (S. CYRIL. Alex.,
De adoratione in spiritu et verit. lib. xii, qui est *De sacerdotio.*)

Cuncta, quæ sub cœlo, perscrutatus jucunda et
laeta sanctus David novissime omnium hæsitans vel

exsultans aiebat (*Psal. cxxxii, 1*): *Ecce nunc quid bonum et jucundum? nihil sane aliud, quam habitare fratres in unum.* (S. JOAN. CLIMAC., grad. 4, n. 43.)

Socialis vita donum gratiae est. (S. BERN., serm. parv. 73, nunc serm. 92 *De diversis*, n. 2.)

Si juxta Petri vocem diabolus tanquam leo
rugiens circuit quærens quem devoret, qui fra-
terni consortii caulas deserit, ultroneus se cruce-
te belluae morsibus tradit — Bucula namque in
armento compascens lupi non timet incursum;
cum vero solivaga præsumit silvarum lustra per-
currere, ferarum compellitur ingluviem saturare.

— Turmatim anseres volitantes accipitrem parvi
pendunt; aliquando qui defuerit, rostro perfossus
et ungibus non evadit. — Apes in alveariis congregatæ mellificant, et quandiu in unum coeunt, ex ea-
rum laboribus dulces favi regibus apponuntur, et
si dissiliunt, ac relicto duce vagabundæ per voluntat,
famis necesse est inopia contabescant. — Hostium
vallatus insidiis, si cum eo, quo constipatur, absti-
terit, hostilibus se jaculis præda factus exponit.
(S. PETR. DAM., opusc. 27, *De communi vita canonic.*,
c. 3.)

Videmus quod plures homines, quando sunt con-
gregati, incedunt securius, resistunt fortius, sola-
tiantur jucundius; unde dicitur in *Ecclesiaste* (iv, 9):
Melius est duos esse simul quam unum. (S. BONAV.,
Diæt. salut. tit. 4, c. 1.)

SECTIO SECUNDA. — *Quia in seminario clericorum in-
nocentia a vitiis et sæculi illecebribus tuta est.*

Omnis ætas ab adolescentia in malum prona est;
nihil enim incertius quam vita adolescentium... Ob
hoc constituere oportuit, ut si qui in clero impu-
beres, aut adolescentes existunt, omnes in uno conclavi
atrii commaneant, ut lubricæ ætatis annos non in luxu-
ria, sed in disciplinis ecclesiasticis agant, deputati pro-
batissimo seniori, quem et magistrum disciplinæ et
testem vitæ habeant... Qui autem his præceptis re-
sultaverint, monasteriis deputentur, ut vagantes
animi et superbi severiori regula distingantur.
(*Conc. Toletan.* iv, c. 24, ann. 653, et refertur dis-
tinct. 12, quæst. 1, c. *Omnis ætas.*)

Sunt igitur ea potissimum de causa seminaria ere-
cta, ut in iis boni strenuique operarii ad curationem
animatorum, quas suo sanguine pretiosissimo Christus
redemit, instituantur, et ii quidem adolescentes,
qui ob ætatem, cum tenera sit et proclivis ad volu-
ptates, et flexibilis etiam ad bonarum rerum im-
pressionses admittendas, in operibus virtutum eru-
diri debent, ut eam vitæ perfectionem adipiscantur,
quæ in iis, qui doctores populorum futuri sunt, elu-
cere debet, et severioribus disciplinæ legibus coer-
cendi. (*Acta Ecclesiæ Mediolan.*, *De institutionibus
seminarii*, part. iii, c. 1.)

SECTIO TERTIA. — *Quia in seminario instituuntur
clericci.*

PUNCTUM I. — Ad pietatem et ecclesiasticam disciplinam.

Seminariorum fundatio eo tendit, ut clericci ad

pietatem, religionem, ecclesiasticam disciplinam, bonos mores et litteras erudiantur. (*Conc. Rothomag.*, ann. 1581, c. ult., num. 17.)

Cum adolescentium ætas, nisi recte instituatur, prona sit ad mundi voluptates sequendas, et nisi a teneris annis ad pietatem et religionem informetur, antequam vitiorum habitus totos homines possideat, nunquam perfecte aut sine maximo ac singulari propemodum omnipotentis Dei auxilio in disciplina ecclesiastica perseveret... (*Concil. Turon.*, ann. 1583, c. 21; et *Trid.*, sess. 25, c. 18.)

Quam utilis sit seminarii institutio ac necessaria ad cleri disciplinam in singulis Ecclesiis propagandam animarumque salutem procurandam ex eo intelligi potest, quod hujus rei salutaris ratio aliquando intermissa damna et detrimenta non medioderia Ecclesiae Dei attulit. (*Synod. Aquensis*, ann. 1585; *Conc. Mediol.*, v, part. m, tit. *De seminario*.)

Seminariorum institutio in Ecclesia Dei summi pere fructuosa est, quo clericalis militia propagatur ordo, et progressio tantopere necessaria, ut stare ecclesiastica disciplina sine illorum subsidio et ad miniculo vix possit. (*Conc. Aquileiense*, ann. 1596, c. 12, init.)

Beatus in sociali vita cum fratribus permanens.... ibi enim homo in virtute probatur et exercetur, etc. ibi ad perfectiora verbo et exemplo trahitur; ibi suam imperfectionem considerare et lugere compellitur; ibi alterius fervore excitatur, alterius humilitate docetur, istius patientia, illius obedientia movetur, etc.; ibi alterius correctio fit ipsius admonitio; ibi alienum periculum proprium efficitur speculum; ibi unius vigilancia alterius est custodia; ibi homo portat et portatur; ibi multa audit et videt, unde docet; ibi boni commendantur, ut meliores siant; ibi negligentes arguuntur, ut reservescant, etc.; haec enim angelice vitae amulatrix est. (S. THOM. & KEMPIS, i part., serm. 2.)

PUNCTUM. I . Ad præstandum Ecclesiæ utile ministerium.

Nihil exquisitius (seminariorum institutione) ut habeant dioeceses plerosque omnes ministros bene idoneos ad laudabiliter obendum munus summi, et non paucos excellentes eruditione et pietate. (*Conc. Cameric.*, ann. 1565; *De seminario*, cap. 4, t. XV *Conc. Labb.*)

Ad ecclesiastice vitæ normam et ingenuas artes dirigere juventutem (seminario) propositum est, ut pro suo quisque gradu et conditione, cum sibi ipse profuerit, Ecclesiæ etiam orthodoxæ pro virili parte prodesse possit et communii utilitati consulere. (*Conv. Melodun.*, ann. 1579, tit. *De legibus seminarii*.)

Quemadmodum enim agricola, nisi serat tempestive, non potest metere; ita Ecclesia Dei ex prædictis sacramentis fructus uberes per idoneos operarios afferre nequit, nisi seminaria, juventutis cru-

diendæ et moribus informandæ causa, foveat. (*Syn. Rhem.*, ann. 1585, tit. *De seminariis*.)

Ut vinea Domini ex illius præcepto rite semper colatur, multaque messis in ejus horreum reportetur, multis operariis opus est; quorum tamen non tam numerus, quam industria et virtus spectanda est: paneos enim idoneos et probatos habere satius est, quam multos inutiles, atque adeo ipso vita genere perniciosos. Danda nihilominus opera est ut et probi habeantur et multi, cum satis constet majora ex multis idoneis, quam ex paucis emolumenta percipi. Ut ergo talibus operariis nunquam destituantur Ecclesia, qui aliis in partem oneris vicissim succedant, saluberrimo decreto a sancta synodo Tridentina sancitum fuit ut in singulis metropolitanis et cathedralibus ecclesiis seminaria instituerentur, in quibus clerici a teneris annis ad pietatem et disciplinam ecclesiastica informarentur. (*Conc. Burdigal.*, ann. 1585, tit. *De seminariis*.)

SECTIO QUARTA. — Quia seminariorum ope pristinum clero et Ecclesiæ decus restituitur.

Nihil dici aut cogitari potest hoc decreto (25) (*Conc. Trid.*, *De instit. seminariorum*), exquisitius ad hereses extirpandas, et reddendum Ecclesiæ Dei pristinum suum nitorem et clero sacerdotioque pristinum summi deens, ac consequenter ut intra non multos annos Ecclesia mire floreat eruditio sacra, pietate, vitaque puritate... atque adeo jam inde ab initio Ecclesiæ vix quidquam præclarus aut efficacius institutum esse videatur ad reddendum Ecclesiæ Dei florentissimum statum Litterarum sacrarum cognitione, pietate, religione, vitaque puritate. (*Conc. Camerac.*, ann. 1565, tit. *De seminariis*, c. 10, p. 457, t. XV *Conc. Labb.*)

ART. III. — Quid in seminario præstandum clericis.

SECTIO PRIMA. — Erga superiores.

Quoniam omnem ordinem sine obedientia perturbari necesse est, omnes profecto et suis moderatoribus parere diligenter oportet. — Præfectum et moderatores suos tanquam patres intueantur, scipios vero bonos filios, ut deceat, præbeant. (*Conv. Melodun.*, ann. 1579, tit. *Leges seminar.*, c. 5, n. 1.)

Se promptos in iis rebus exsequendis præbeant, quæ illis, prout ratio temporis postulabit, præscribentur, vel campanæ sono signabuntur. — Nemo quidquam retinebit, quod superiori velit esse clemens. (*Ibid.*, n. 2.)

Suis præpositis obedient tanquam patribus, et ab eorum nutu toti pendeant, prompti et parati ad omnia quæ fuerint illis præscripta, nec minus patientes ad perferenda quæcumque incommoda. (*Synod. Rothom.*, ann. 1581, c. ult., n. 27.)

Superioribus omnes et singuli debitam obedien-

.. (25) Vid. *Regul. clericorum*.

tiam et observantiam omnino præsent. — Si quid a rectore petierint, repulsanque tulerint, taciti acquiescant; quod si videatur eidem in memoriam revocandum, id postero die facere possunt; amplius nullomodo, nisi nova intercedente causa. — Erga rectorem ea sint animi affectione, qua filii erga parentem; ab eo si quid præter voluntatem imponitur aut negatur, id existiment ad utilitatem suam referri, pro certo habentes superiores ad id multis duci causis, quæ adolescentes plerumque lateant. — Eidem rectori libere suos sensus exponant, ut illis, prout opus fuerit, consulat, cum nihil sit difficiulus adolescenti. quam immoderatis animi affectionibus per se moderari. — Litteras neque mittant ipsi, neque ad se missas aperiant, priusquam rectori ostenderint. — Conveniant omnes ad res communes, in ecclesiam, in cœnaculum ad primam mensam, in locum recreandis animis assignatum, et ad alia hujus generis, idque etiamsi peculiaribus occupationibus concionum, aliarumve ejusmodi rerum impediti teneantur, nec inde absque venia discedant, priusquam id absoluunt fuerit, cuius causa convenerint. Qui secus fecerit, graviter punietur. Sic in aliis rebus publica semper privatis anteponant. (*Act. Eccles. Medioli.*, *De semin. inst.*, part. III, c. 3.)

SECTIO SECUNDA. — *Erga se ipsos.*

Memor sit unusquisque vocationis suæ, eoque nomine sæpe Deo gratias agat, coneturque maxime vitam, ut clericum decet, instituere. — Modestiam ubique servent, in ecclesia præcipue, dormitorio, cœnaculo ac extra domesticos parietes, cum illa adolescentiæ peculiare sit ornamentum. — Caveant ne oculos hoc illuc circumferant, ne loquantur altius, præsertim si multi sint, ne strepitum excitent, ne nimis festinanter incedant. (*Acta Eccles. Mediolan.*, *De institut. semin.*, part. III, c. 3, ante med.)

Cum silentium permultum ad pacis pietatisque conservationem, ad studia, ad multas perturbationes evitandas conferat, nunquam colloquuntur nisi de rebus necessariis, idque præcipue ante et post orationem, Missam, examen conscientiæ, sanctissimorum pœnitentiæ ac Eucharistiæ sacramentorum perceptionem, præterquam relaxationis tempore, quo de rebus utilibus sermones habere, sine tumultu tamen, licebit. — Vitent minus honesta verba, inanesque collocutiones. — In omnibus actionibus, motu corporis et verbis elationem et superbiam fugiant, cum ea homines Deo iuimicos, et cæteris odiosos reddat. (*Ibid.*)

Studeant etiam modestiæ, virtuti et morum elegantiæ, et caveant aliis suo exemplo detrimento esse. (*Conv. Melodun.* ann. 1579, tit. *De legibus seminar.*, c. 2, n. 1.)

Silentium ubique servetur, etc., et in omnibus etiam locis ecclesiastica modestia eniteat. (*Conc. Burdig.* ann. 1583 a Greg. XIII approbatum, tit. *De seminar. legib.*, c. 6, p. 996, t. XV *Concil. Labb.*)

SECTIO TERTIA. — *Erga conviventes clericos.*

Caveant per collegium vagari studiorum præser-tim tempore, neque eo tempore, vel alio, quo id non licet, cum iis colloquuntur, qui sibi obvia-miant, tempus conterentes. (*Conv. Melodun.*, tit. *De leg. semin.*, c. 3, n. 4.)

Nemo alterius cubiculum intrabit absque facultate præfecti. (*Ibid.*, n. 5.)

Cum iis tantum agent contubernalibus, cum qui-bus permittentur ad eorum utilitatem, neque pau-ciores tribus una erunt quietis tempore. (*Ibid.*, n. 7.)

Caveant alios verbis offendere, studeantque con-cordiam cum omnibus tenere. (*Ibid.*, c. 4, n. 2.)

Nemo ne joco quidem alium tangat, sed ubique et apud omnes eamdem tueantur modestiam. (*Ibid.*, n. 3.)

Mutuam charitatem ac benevolentiam omni studio amplectantur, ut, quemadmodum debent, tanquam unius corporis membra perfecto amoris vinculo col-ligantur. — Nihil inter ipsos differat, aut alter alteri præferatur, aut posthabeatur, omni divitis et pau-pe-ris, nobilis et obseuri discrimine sublato. — Alter alteri honorem exhibeat præcipue in superiori ordine constituto, maxime vero si sit sacris initiatus.

— Hoc enim vel maxime mutuam alit benevolen-tiam, estque purgatæ conscientiæ et animi vere no-bilis certissimum argumentum; non tamen reverendi aut domini, aut hujusmodi titulos usurpent; e contra vero ea loquendi ratione non utantur, quæ morum rusticitatem coarguat. — Nullus nisi proprio, aut familiæ nomine quemquam appellat, nec ei quo-vis modo illudat. — A privatis amicitiis, nimiaque inter se familiaritate abstineant; conventicula ne agant, ex quibus multa damna in congregationibus existunt; quamobrem sine ullo discrimine cum om-nibus versentur. — Nunquam vero separatum ab aliis inter se colloqui, aut esse liceat, nisi tres saltem aut quatuor fuerint, præsertim autem relaxationis tem-pore. — Qui aliquid minus laudabile in quoquam perspexerit, aut aliquem correptione vel pœna dignum animadverterit, rectorem statim commonefaciat; qui secus fecerit, tanquam malorum fautor punietur. — Si crimen suum aliquod deferri contingat, auctorem non querant; rescientes autem nullam male erga illum affecti animi significationem dent, conopert potius in posterum meliores fieri, neque ea admittere, propter quæ merito possint accusari. — Quas in aliis virtutes cernunt, eas in seipsis exprimere certatim contendant, humilitatis, obedientiæ, mode-stiæ exempla vicissim desumant: vitia, si quæ forte in aliis perspexerint, vitent; nullusque tam sit impius, ut alios pie aliquid agentes vituperare audeat, et dæmonis officio fungens eum ab operibus virtutum conetur abducere. (*Acta Eccles. Medioli.*, *De institut. semin.*, part. III, art. 3, post. med.)

Non superiores modo, sed et majores omnes co-lent et obseruent, eosque, qua par est, modestia al-

loquantur. (*Conc. Burdig.* ann. 1583 a Gregorio XIII approbatum, *De legibus semin.*, c. 6.)

Plurimum itaque prodest uniuersitate bonis jungi, adolescentibus quoque utile ut claros et sapientes viros sequantur... (Hoc enim) ad instructionem plurimum proficit, et ad probitatis testimonium: ostendunt enim adolescentes eorum se imitatores esse, quibus adhaerent. (S. AMBROS., lib. II *Offic.*, c. 20.)

Nescit enim religio nostra personas accipere, sed merita inspicit singulorum. (S. HIER.)

Nullus etiam frater est puro nomine appellandus, sed proprio nomini apponendum est semper religiosæ prænominationis insigne; sed nec solo cognomine vel nomine patriæ, puta, Lumbardus vel Gallicus frater est aliquis nuncupandus. (S. BONAV., p. I *Specul. discipl. ad novit.*, c. 6, ante med.)

SECTIO QUARTA. — *Erga extraneos.*

Sine facultate præfecti etiam cum externis ne colloquantur. (*Conv. Melodun.*, tit. *Leges semin.*, c. 3, n. 7.)

Extra collegium nemo apud aliquem comedat; nisi apud suos parentes vel propinquos; idque raro et cum facultate. (*Ibid.*, n. 9.)

SECTIO QUINTA. — *Circa seminarii instituta et leges.*

Constitutiones ad clericos pertinentes semel ut minimum singulis mensibus in triclinio legantur, quibus u. ceteris omnibus, quæ a rectore præcipiuntur, obedientes erunt. (*Acta Eccl. Mediol.*, part. V, tit. *Quæ ad cleric. sem. pertinent*, sub fin.)

Non modo collegii communia decreta per studiose observare oportet, sed etiam ea omnia quæ illis ad euendum finem spectantia præseribentur. (*Conv. Melod.*, *De leg. seminar.* c. 3, n. 1.)

Se promptos in iis rebus exsequendis præbeant, que illis, prout ratio temporis postulabit, præscribentur, vel campanæ sono significabuntur. (*Ibid.*, n. 2.)

Policeatur se primario seminarii eique substitutis in omnibus obtemperaturum, ac leges omnes et statuta seminarii observaturum: alioquin intelligat se in seminario nullam moram facturum esse, sed statim ex eo ejectum iri, eaque de causa illi statuta illico legentur. (*Conc. Burdig.* ann. 1583, *De instit. et leg. seminariorum*, c. 2.)

SECTIO SEXTA. — *Circa quædam specialia profectus spiritualis impedimenta.*

Discolos tandem et incorrigibiles malorum morum seminaratores acriter punient, eos etiam, si opus fuerit, expellendo. (*Conc. Trident.*, sess. 23, c. 18; *Conc. Aquileiens.* ann. 1596; *Conv. Melodun.* ann. 1579, tit. *Leges seminarii*, c. 1, n. 7.)

Ea negligere, quæ ad pietatem, collegii institutum et præfectos pertinent, cum iis societatem inire qui minus proficiunt, facile obtrectare, suos errores deferri (licet ob eorumdem utilitatem fiat) moleste ferre, aut eos inficiari, aut excusare, pœnas injunctas graviter accipere, singulare aliquid velle, quod

eis nequaquam expedire censeatur. Quæ quidem omnia vere impedimenta dicuntur: nam experientia compertum est, qui hanc et ejusmodi viam ingrediuntur, neque sibi ipsis prodesse, et obesse cæteris. (*Conv. Melodun.* ann. 1579, tit. *Leges seminarii*, c. 1, n. 8.)

Detur opera præcipue in sermonibus et confessionibus, ut omnis ex clericorum mentibus sitis et avitas beneficiorum tollatur, ac proinde videatur ut ea de re ne ipsi quidem inter se colloquantur, ac iis saepius inculeetur quam aversi ab omni rerum humarum cogitatione ecclesiastici ordinis homines in via Domini ambulare debeant. (*Act. Ecclesiæ Mediolan.*, *De institut. seminariorum*, part. I, c. 1.)

Qui etiam difficiles natura fuerint, nisi se verbis aut castigatione correxerint, diu non erunt in seminario retinendi, et quamvis desides ac rudes, etc. nulla ratione sint ferendi in seminario; multo magis animadvertere oportet in eos qui pietatem negligant, qui seminarii statuta passim violent, qui societatem cum protervis ineant, qui externorum colloquiis delectentur, qui facile obtrectare et murmurare soleant, qui suos errores (licet ob eorum utilitatem fiat), deferri moleste ferant; qui mentiri, aut sua errata inficiari aut excusare soleant, qui pœnas injunctas graviter ferant; qui singulare aliquid, quod iis nequaquam expedire censeatur, velint; qui procaciter, impudice, ironice loquantur, aut respondeant; hæc enim et similia vitia sunt imprimis a toto seminario arcenda, et acriter, nemine excepto, corrígenda. (*Conc. Burdig.* ann. 1583, tit. *De legibus seminariorum*, c. 8, *De correctione*.)

Quia in communi conventu privatæ coitiones justitiam violent, quod æquali inter se vicemissim charitate complecti omnes debent. — Ex conventu rejiciatur amor singularis, ex quo suspiciones, invidiæque oriuntur, nam ubique æqualitatis defraudatio invidiæ odiique materia ac seminarium existit iis qui ea defraudantur. — Qui unum aliquem magis quam cæteros diligit, is, quod non perfecte cæteros diligit, de se ipso indicio est. (S. Basil., serm. 2 *De institut. monac.*)

Partiales si quidem amicitias ac societatis dilectiones lex non permittit... Si quis ergo majori quadam animi propensione sit affectus erga fratrem aut cognatum, velut injuriam faciens communitatì, castigetur; nam redundantia affectionis in una persona multam accusationem affert defectus in aliis.— Affectiones, que in hanc magis quam in alteram partem propendunt, plurimum incommodant communii omnium concordiae; unde, qui majori propensione aliquem diligit... castigandus ut injurius publicæ charitati. (*Ibid.*, serm. 1.)

Charitatem siquidem mutuam habere inter se fratres debent, non ita tamen ut duo tresve seorsum a ceteris sodalitatem eocant, quandoquidem hoc non charitas est, sed seditio et divisio, et eorum, qui sic coeunt, improbitatis judicium... Si vero ipsi a reliquis sua sponte abscissi disjunctique in cœtu cœtum

efficiant, vitiosa hujusmodi amicitiae conciliatio est. (S. BASIL., *De constit. monast.*, c. 29.)

Quapropter ab omni societate et congressu procurarecatur singularis ista affectio, perinde ac pugna quædam indecens; nam, ut hæc manifestas producit inimicitias, sic illa invidias et simultates generat. (Id., orat. 1 *De amore Dei et proximi*, paulo ante fin.)

Summa observantia custoditur, ne quisquam cum alio, præcipue juniores, vel ad punctum temporis pariter substitisse, aut uspiam secessisse, vel manus suas invicem tenuisse deprehendantur, si qui contra, etc... ut contumaces... non levis culpæ rei pronuntiati, suspicione etiam coniurationis pravique consilii carere non poterunt. (CASSIAN., lib. II *De institut.*, c. 15, circa med.)

Videas enim illos ambulare seorsim, convenire sibi et sedere pariter, moxque laxare procaces linguas in detestandum susurrium... ineunt familiaritatem ad maledicendum, concordes ad discordiam, conciliant inter se inimicissimas amicitias, et pari consentaneæ malignitatis affectu celebratur odiosa collatio. Haud secus egere quondam Herodes et Pilatus, de quibus narrat Evangelium, quia facti sunt amici in illa die, hoc est, in die Dominicæ Passio- nis. Convenientibus sic in unum jam non est Dominicam coenam manducare, sed magis propinare et bibere calicem dæmoniorum. (S. BERN., serm. 24 in *Cant.*)

Immanis bellua illa devorans... singularis ferus depascens eam... ideo clericum commorari non patientur... cui non sufficit communis regula, vel quod majorum exhortantur exempla, quatenus dicere possit: Non sum sicuti cæteri hominum, singulariter sum ego. (Id., grad. 5, *Superbia*.)

CAPUT V.

Crebras de rebus ad pietatem et disciplinam ecclesiasticam pertinentibus collationes habere.

ART. I. — *Quod collationes inter clericos frequenter habendæ.*

In multitudine presbyterorum prudentium sta, et sapientiae illorum ex corde conjungere, ut omnem narrationem Dei possis audire, et proverbia laudis non effugiant a te. (*Ecli. vi, 35.*)

In singulas hebdomadas canonici cujusvis ecclesiæ capitulum habeant, in quo, cum queratur an superioris concilii decreta serventur... tum legatur pars aliqua earum rerum quæ de vita et honestate clericorum nostris constitutionibus prescriptæ sunt, vel illarum quæ Catechismo Romano, aut aliis item libris expressæ ad Christianæ pietatis doctrinam viæque ecclesiastice disciplinam et rationem pertinent: tum etiam in aliis spiritualis vitæ exercitationibus ipsi versentur. (*Conc. Mediolan.* II, tit. 2, decret. 13.)

Ad has privatas sacerdotalis studii exercitationes clericos etiam, qui intra illius parochiæ fines habitant, adibebant, ut eos rerum ecclesiasticarum cognitione instructiores in ecclesiis habeant. — In

qua parochia quinque saltem sacerdotes erunt, eos in singulas hebdomadas bis ad privatas inter se studiorum disceptationes parochus convocet. (*Ibid.*, decret. 50.)

Congregatio casuum conscientiæ singulis mensibus nunquam prætermittatur: ad congregationem convocentur omnes; contumaces poena pecuniaria plectantur. (*Conc. Aquileiense ann. 1596, tit. decimo octavo, De vicariis foranensis.*)

Dicebat S. Antonius ad omnem quidem mandatorum disciplinam Scripturas posse sufficere, sed et hoc optimum fore, si mutuis se invicem fratres sermonibus consolarentur. (S. ATHAN., in *Vita S. Antonii*, paulo post init.)

Seimper de Kalendis in Kalendis mensium, quando presbyteri de decaniis simul conveniunt, collationem habeant, etc. (*Capitular. Hincmar.*, p. III, c. 1, t. III *Conc. Gall.*, ad calc.)

De pretio escarum et de numero panum cum ministris quotidiana discussio est: rara admodum cum presbyteris celebratur collatio de peccatis populum. (S. BERN., lib. IV *De considerat.*, c. 6.)

ART. II. — *Cur frequenter collationes habendæ?*

SECTIO PRIMA. — *Quia semper in Ecclesia habitæ a Christo cum apostolis.*

Christus cum apostolis congregatis de regno Dei disserens collationem dici potest cum illis habuisse. (*Matth. XVI, 25, et XIII et cæteris, item Act. I, 3.*)

Ab ipsis inter sese apostolis.

Convenerunt apostoli et seniores videre de verbo hoc. (Act. XV, 6.)

Ascendi autem secundum revelationem, et contuli cum ipsis Evangelium, quod prædico in gentibus. (Galat. II, 2.)

Omnis (apostoli) in uno positi et Spiritu sancto repleti breve istud futuræ sibi prædicationis indicium, conferendo in unum quod sentiebat unusquisque, componunt, atque hanc credentibus dannam esse regulam statuunt: Symbolum autem hoc multis et justissimis ex causis appellare voluerunt: symbolum enim Græce indicium dei potest et collatio, hoc est, quod plures in unum conferunt: id enim fecerunt apostoli in his sermonibus, in unum conferendo quod unusquisque sensit. (*De exposit. Symboli apost.*, Præfat., inter *Opera sancti Cypriani*.)

Gratissima erat fratribus Antiochenis Pauli et Barnabæ præsentia corporalis, quorum collatione firmabantur in fide. (CASSIODOR., *De amicitia*.)

(Vide S. GREG. homil. 10 in *Ezech.*, in hæc verba, [III, 15]: « Audiri vocem alarum animalium persecutiū alteram ad alteram. »)

Ab aliis quoque secum inricem viris sanctis.

Mane per singulas domos finitis orationibus, non statim ad suas cellulas revertentur; sed conferent inter se quæ præpositos audierint disputantes [seu disserentes]. (*Regula S. Pachom.*, c. 7.)

Seniores ad beatum Antonium perfectionis inquirerent gratia convenerunt, et a vespertinis horis usque ad lucem fuit protracta collatio. (CASSIAN., collat. 2, c. 2.)

Quod religiosi ad collationem veniunt, hoc a sanctis Patribus acceperunt, qui in vesperis solebant in unum convenire, et de Scripturis simul conferre, et quae ipsi tunc invicem contulerant, collationes dicebantur: et haec his similia ad collationem leguntur. (Honor. Augustodun., *Gemma animarum.*, *De antiqu. rit. Miss.*, lib. II, c. 65.)

SECTIO SECUNDA. — *Quia conducunt plurimum.*

§ I. — *Ad gloriam Dei*

Deus stetit in synayoga deorum. (Psal. LXXXI, 1.)

Chaldaeus vertit: *Deus, cuius majestas commoratur in congregacione justorum, qui potentes sunt in lege.* (Mystag. Cresol., lib. III, c. 40, et in Biblia polyglotta.)

Vel: *Dens divinitatem suam posnit in congregacione justorum, etc.* (Bibl. maxim., in hunc psal. in versione Chaldaica.)

Deus, qui glorificatur in concilio sanctorum. (Psal. LXXXVIII, 8.)

Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. (Matth. XVIII, 20.)

Si Deus adesse dignatur, ubi duo vel tres fuerint, quanto magis non deerit, ubi plures convenienter sacerdotes. (S. GREGOR., epist. 44 lib. VII, *Ad Sanguinum Athen.* etc., circ. fin.)

Qui cum his qui in nomine ejus duo vel tres congregandi erant adesse se perhibuit, non utique tot multitudines zelo congregatas suae pietatis, divine intelligentiae ac ducatus exsortes desereret. (S. GERM., Epist. ad Thomam Claudisp. quae habetur in synodo VII, act. 4.)

§ II. — *Ad profectum clericorum.*

Audivi vocem alarum animalium percussientium alteram ad alteram. (Ezech. III, 15.)

Si quid unusquisque vestrum deesse sibi ad scientiam putat, ad communem id proferat inquisitionem: facilius enim pluribus simul conferentibus, si quid illud difficile, vel obtectum esse videtur, clarescit, Deo sine dubio inveniendi gratiam largiente. (S. BASIL. Proœm. Reg. fus. disp.)

Operæ pretium est, si statis quibusdam temporibus certisque locis consessus celebretur communis: qui presunt... et de rebus iis quae sibi præter rationem acciderint, tum de difficultibus, etiam ad tractandum de naturis aut moribus, et quomodo in singulis moderandis se gesserint vicissim inter se communicent et conferant, quo videlicet si quid aliquando minus recte ab aliquo factum fuerit, id adhibita locuplete multorum sententia majore cum auctoritate, quod in medium adductum est, quale sit, judicetur; contraque, si quid recte gestum, multorum testimonio comprobetur. (S. BASIL., Reg. fus. disput., c. 54.)

Quoniam se quisque per scipsum emendare non

facile potest, faciamus sodalitia et collationes; et quod in conviviis pauperes faciunt, quoniam non potest quisque solus convivium exhibere perfectum, convenientes omnes ex symbolo convivium conferunt; hoc et nos faciamus, postquam per nos ipsos torpidi sumus, collationes facientes inter nos consilium spondeamus conferre, et monitionem, et exhortationem, et increpationem, et minas, ut ex singulorum studio omnes recte agamus. (S. CURYSOST., hom. 11 *Ad populum Antioch.*)

Si lapis sepe ad lapidem concussum scintillas excire facit, tametsi nihil frigidius lapide, nihilque igne calidius, attamen concussio, vieta natura, ignem elicit, quod cum in lapillis contingit, multo magis idem fit et in animabus, quae mutuo atteruntur, et igne spiritus coalescent. (Id., Serm. adv. Anom.)

Sepe accedit ut et ille interdum, qui aerioris ingenii scientiaeque majoris est, aliquid falsum mente concipiatur; et ille, qui tardioris ingenii ac minoris est meriti, rectius aliquid veriusque persentiat; et idecirco nullus sibi, quamvis scientia praeditus, innani tumore persuadeat quod possit collatione alterius non egere; nam, etsi judicium ejus diabolica non fallat illusio, elationis tamen et superbiae graviores laqueos non evadet. (CASSIAN., collat. 46, cap. 12.)

Ala alam percudit, dum virtus virtutem pulsat... alis ergo suis vicissim se animalia ferunt, cum sanctæ mentes alterni se virtutibus tangunt, et tangendo excitant, atque excitata ad profectum volant. (S. GREG., in Ezech., hom. 10.)

Hoc omnipotens Deus agit in cordibus hominum, quod facit in regionibus terrarum: poterat namque unicuique regioni fructus omnes tribuere, sed, si una quelibet regio alterius regionis fructu non egeret, communionem cum altera non habuisse: unde fit ut huic vini, alii vero abundantiam olei tribuat, hanc multitudine pecudum, illam vero ubertate abundare fructuum, ut cum illa desert quod ista non habet, et ista reddit quod illa non detulit, per communionem gratiae sibi simul, etiam divisæ, terre conjunctæ sint. Sunt ergo regiones terrarum, ita sunt mentes sanctorum, quae dum vicissim sibi conferunt quod accepterunt, quasi fructus suos regiones regionibus impendunt, ut in una omnes charitate jungantur. (Ibid., paulo infra.)

Cum sit utilis ad instrutendum lectio, adhibita tamen collatione majorem intelligentiam præbet: melius est enim conferre, quam legere; collatio si quidem docibilitatem facit, nam propositis interrogacionibus cunctatio rerum excluditur, et sepe objectionibus latens veritas approbat: quod enim obscurum aut dubium est, conferendo cito perspicitur. (S. ISIDOR. Hispal., lib. III *Sentent.*, De summo bono, cap. 14, init.)

Nulla pene res disciplinæ mores ab Ecclesia Christi magis depulit, quam sacerdotum negligentia, qui contemptis canonibus ad corrigendos ecclesiasticos mores synodus facere negligunt. [ATTO II,

episc. Vercell., *Capitular.*, c. 27 ex *Conc. Tolet.* iv, c. 5, sæc. x.)

Experimento didicimus non minus bonam collationem quam etiam lectionem prodesse; unde a præsenti statuimus ut per singulas plebes singulis Kalendis omnes presbyteri seu clerici simul conveniant, ut de fide ac sacramentis divinis, seu de vita et conversatione et singulis officiis ad eos pertinentibus communiter tractent, et, si forte aliquis inter eos negligens aut reprehensibilis invenitur, a cæteris corrigatur; quod si corrigi omnino non studuerit, mox suonuntient episcopo, ut hæc acrius emendare quantocius studeat. (*Id.*, c. 29 *Capitular.*)

Sæpe ob humilitatis gratiam juniori Deus revelat quod seniorem celat. (S. BENEDICT., *Reg.* c. 5.)

Non enim in Daniel et Samuel ætatem discrevit. (SMARAGD. abbas, *in cap. 3 Regulæ S. Benedicti.*)

Juvat non parum ad profectum spiritualem devota spiritualium rerum collatio, maxime ubi pares animo et spiritu in Deo sibi sociantur. (S. THOM. A KEMPIS, *De imitatione Christi*, lib. 1, c. 10, n. 2.)

SECTIO TERTIA. — *Quia dæmonibus invisiæ.*

Licinius hostis piæ religionis, cum vidisset in ecclesiasticis conventibus summa esse posita præsidia ad tuendam ornandamque religionem, dæmonis impulsu lege prohibuit, ne antistites ullos conventus aut concilia, aut deliberationes de utilibus rebus instituerent. (EUSEB., lib. 1 *De vita Constantini*, c. 51.)

Machetes senex otiosarum fabularum diabolum esse sautorem, ac spiritualium collationum semper impugnatorem existere his declaravit indiciis. Nam, cum fratribus quisbusdam de rebus necessariis ac spiritualibus disputaret, eosque videret lethæo quodam sopore demergi, nec posse ab oculis suis pondus somnii depellere, otiosam repente fabulam intriduxit; ad cuius oblectationem cum eos evigilasse confestim vidisset, ingeñiscens ait: nunc usque de rebus cœlestibus loquebamur, et omnium vestrum oculi lethali dormitione deprimebantur; at, cum otiosa fabula intermissa est, omnes expergesci torporem somni dominantis excussimis. Vel ex hoc ergo perpendite quisnam collationis illius spiritualis fuerit impugnator, etc. (CASSIAN., lib. v *Institut.*, c. 31.)

ART. III. — *De quibus in collatione disserendum.*

SECTIO PRIMA. — *Quomodo in collationibus loquendum.*

Stultas et sine disciplina quæstiones devita. (II Tim. II, 14.)

Conferant inter se singulis mensibus, quæ ad boni pastoris officium et ad curam animarum recte gerendum pertinent: et consulant de difficultatibus suæ parochiæ... etc. Singulque quidpiam ex probata *Summa de casibus conscientiæ explicabunt.* (*Conc. Mediol.* I, tit. *De vicar.* *foran.*, c. 29, § 7.)

Vel aliquam Catechismi Romani lectionem tra-

tent, vel quæstiones aliquas de conscientiæ casibus explicent, vel concilii provincialis, aut diœcesanæ synodi, quam eorum episcopus habuerit, partem aliquam studiose legant. (*Conc. Mediol.* II, tit. 2, decret. 50, in fin.)

Disputandum de his solum quæ ingenii nostri modulum atque audientis captum non excedunt, etc. Sarcinæ viribus graviores bajulorum humeros ac crebiores pluviae terram opprimunt; ita etiam auditores quæstionibus gravioribus ac durioribus oppressi atque confecti pristinas quoque vires amittunt. (S. GREG. Naz., orat. 53.)

Non discurrebat inter eos sæcularis fabula, non cura sæculi, non actio terrenarum rerum, sed sollemodo collatio spiritualis, regni cœlestis desiderabilis commemoratio, futura beatitudo, gloria justorum, poena peccatorum, sanctorumque quies. Hæc commemorantes suspirabant ex inio pectore et flebant uberrime. (ROSVEYD., *Vit. Patrum*, lib. III, § 200, loquens de septem a Saracenis interceptis, qui die Sabbati convenire semper in unum locum consueverant.)

SECTIO SECUNDA. — *Quam dimisse et simpliciter in collationibus loquendum.*

Nolite contendere verbis; ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium. (II Tim. II, 44.)

Servum Dei non oportet litigare. (Ibid., 24.)

(Hos cœtus, ubi contentiones regnant, consilia gruum amserumque temere pugnantium vocat sanctus Gregor. Nazianzenus, carm. 10, *De diversis vitæ generibus*, § 10.)

Collatio inter Dei servos debet esse, non alteratio. (S. AMBROS., *in II Tim.* II.)

Cum divinis Scripturis, quantum possumus, colloquamur, sine contentione, pacati, non inani et puerili animositate studentes alterutrum vincere, ut pax Christi potius vincat in cordibus nostris. (S. AUG., epist. 174, *Ad Poscentium.*)

Sicut instruere solet collatio, ita contentio destruit. (ISID., lib. III *Sentent.*, c. 14.)

SECTIO TERTIA. — *Quam attente audiendum.*

Si quis dormitaverit sedens præposito disputante, surgere statim compellitur; et tandem stabit, donec ei videbitur ut sedeat (S. PACHOM., *Reg.*, art. 87.)

Cunctis residentibus medius, quem Patrem vocant, incipit disputare; quo loquente tantum silentium sit, ut nemo alium respicere, nemo audeat excreare. Dicentis laus in fletu est audientium. (S. HIERON., epist. 22, *Ad Eustochium*, circ. fin.)

Conveniunt ad audiendum Patrem... Audiunt autem incredibili studio, summo silentio. (S. AUG., *De morib. eccl.*, lib. I, c. 31.)

Etiamsi ea quæ optime nosti forte audieris in collatione proferri, non ex hoc, quod tibi jam nota sint, aspernanter fastidioseque suscipias; sed ea cordi tuo illa aviditate commendes, quia debent desiderabilia salutis verba vel auribus nostris indesinenter infundi, vel de nostro ore jugiter pro-

ferri. — Quamvis enim adhibeat sanctorum rerum crebra narratio, nunquam tamen animæ sitim veræ scientiæ sustinenti satietas generabit horrorem : sed ea quotidie velut nova ac desiderata suscipiens, quanto frequentius hauserit, tanto avidius vel audit, vel loquetur, et confirmationem potius perceptæ scientiæ ex eorum repetitione, quam ullum ex frequenti capiet collatione fastidium. — Evidens namque est tepidæ ac superbæ mentis indicium, si verborum salutarium medicinam quamvis studio nimiae assiduitatis ingestam fastidiose negligenterque suscipiat : *Anima enim, quæ in satietate est, favis illudit : animæ autem eyenti etiam amara dulcia videntur.* (*Prov. xxvii, 7.* CASSIAN., collat. 14, abbas Nesterotis, c. 15.)

Machetes, cum agitaretur collatio spiritualis, diebus ac noctibus nunquam somni tempore torpore penitus laxabatur : si quis vero detractionis verbum vel otiosum tentasset inferre, in somnum penitus concidebat. (CASSIAN., *Institut.*, lib. v, c. 29.)

Altero loquente cave sermonem abrumpas. (S. DOROT., doct. 24, init.)

SECTIO QUARTA. — *Quam ordinate et modeste agendum.*

Quando presbyteri par Kalendas simul conveniunt, post peractum divinum mysterium et necessariam collationem, non quasi ad prandium, ibi ad tabulam resideant, et per tales inconvenientes pastillos se invicem gravent, quia in honestum est et onerosum ; saepe enim tarde ad ecclesias suas redeentes majus damnum de reprehensione conquirunt, et de gravedine mutua contrahunt, quam luerum ibi faciant. (HINCMAR., *Capitular.*, part. I, cap. 15, ex *Conc. Nannet.*, et habetur dist. 44, c. *Quando.*)

De hujusmodi conventu, qui sub religionis obtentu agebatur, Paulus Apostolus convenienter reprehendit Corinthios (*I Cor. II, 20.*), qui inconvenienter coenam Dominicam manducare conveniebant : sic et qui ad coenam Dominicam, id est ad collationem verbi sub occasione conveniunt, et ex veritate ventris causa conjunguntur, reprehensibiles et coram Deo et coram hominibus habentur, etc. GRATIAN., dist. 44, c. *Quando presbyteri*, n. 9.)

Tempore congregationum frugalitas servetur inter omnes qui convenient. Dum corpus alitur, lectura aliqua sacrae Scripturæ conditatur mensa, alatur animus, etc. (*Conc. Aquileiens.* ann. 1596, tit. 18, *De ricar. foran.*, circ. med.)

CAPUT VI.

ART. I. — *Clericos oportet tempus sancte impendere, et juxta ordinem ipsi præstitutum collocare.*

Non defrauderis a die bono, et particula boni doni non te prætereat. (*Eccli. XIV, 14.*)

Bonum facientes non deficiamus ; tempore enim suo metenus non deficiente. Ergo, dum tempus habemus, speremur bonum ad omnes. (*Galat. VI, 9, 10.*)

Tu dormis, et tempus tuum ambulat. (S. AMBROS., *in psal. I*, longe ante med.)

Tempus sementis tempus est præsens, et vita quam currimus : in hoc licet nobis, quod volumus, seminare ; cum ista vita transierit, operandi tempus ausfertur : unde et Salvator ait (*Joan. IX, 4.*) : *Opermini dum dies est, veniet nox, quando jam nullus poterit operari.* Titus, filius Vespasiani, tantæ dicitur suis bonitatis, ut, cum quadam nocte sero recordaretur in cœna quod nihil boni die illa fecisset, dixerit amicis : « Hodie diem perdidisti. » Nos putamus non perire nobis horam, diem, momenta, tempus, ætates, cum otiosum verbum loquimur, etc. Quod si hoc ille sine lege, sine Evangelio, sine Salvatoris et apostolorum doctrina, naturaliter et dixit et fecit, quid nos oportet facere ? (S. HIER., l. III *Comment. in Ep. ad Galat.*, ad illud (VI, 10) : « Ergo, dum tempus habemus. »)

Nemo vestrum parum aestimet tempus, quod in verbis consumitur otiosis... libet confabulari, aiunt, donec hora prætereat. O ! donec prætereat hora, quam tibi ad agendam pœnitentiam, ad obtainendam veniam, ad acquirendam gratiam, ad promerendam gloriam miseratio Conditoris indulget ! O ! donec transeat tempus, quo divinam debueras propitiare pietatem, properare ad angelicam societatem, suspirare ad amissam hæreditatem, excitare remissam voluntatem, flere commissam iniquitatem. (S. BERN., *De diversis*, serm. 17.)

In proposito sancto non levis est jactura temporis : a terris enim ad cœlos festinantem qui moratur, et si non detinet, plurimum tamen nocet. (Ib., *De vita solit.*, ad *Fratres de Monte Dei.*)

Nullum tempus seriatum habeas, sed semper aut orationi, aut lectioni, aut alii honestatis studio te impendas. (PETR. BLES., *De instit. episc.*, longe ante med.)

Scias non modicam esse temporis jacturam, quod in otio, aut fabulis expendisti. (Ibid., post med.)

ART. II. — *Cur clerici tempus utiliter impendere debeant.*

SECTIO PRIMA. — *Ob naturam ipsius temporis.*

§ I. — *Quia pretiosum est tempus.*

Nunc tempus acceptabile, nunc dies salutis sunt... tempus plane et querendi et invocandi... tempus misericordi. (S. Bern., serm. 75 in *Cant.*, n. 4.)

Nihil pretiosius tempore ; sed, heu ! nihil hodie viilius aestimatur ! transeunt dies salutis, et nemo recognitat. (Ib., § 44, *De excusatione sæcularium*, n. 54.)

Tempus hoc animabus, non corporibus est assignatum ; dies salutis utique, non voluptatis. (Ib., *Declam.*, n. 50.)

§ II. — *Quia breve.*

Dies mei velocius transierunt, quam a texente ! c'z succiditur. (*Job VII, 6.*)

Mille anni ante oculos tuos tanquam dies hesternæ, quæ præteriit. (*Psal. LXXXIX, 4.*)

Tempus velut umbra præterit. (Eccle. vii, 1.)

Tempus breve est : reliquum est, ut et... qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur ; præterit enim figura hujus mundi. (I Cor. vii, 29, 31.)

Vapor est ad modicum pørens. (Jac. iv, 15.)

Breve tempus nobis in præsenti vita præstatur. (S. CHRYS., hom. 17 in Joan.)

Aëternitati comparata brevis est omnium temporum longitudo. (S. HIERON., Epist. ad Cyprian.)

Quid diu est, ubi finis est ?... verba currunt et horæ volant; sic ætas nostra, sic actus nostri, sic honores nostri, sic miseria nostra, sic felicitas nostra ; totum transit. (S. AUG., De verbis Domini, serm. 42, in fine, et nunc serm. 124.)

Transvolant tempora, et, quod tibi tardum, in oculis Dei breve est. (Id., in psal. xxx, enarr. 2, post. med.)

Totum hoc tempus ab Adam usque in finem sæculi exigua gutta est comparata aëternitati. (Id., in psal. cxi, conc. 2.)

Quidquid [finem] habet, quantumlibet longum sit, diu non est. (S. AUG., in psal. cxlv.)

Velis, nolis, non longe est finis vitæ. Ipsa vitæ memoria brevioris remedium magis, quam incentivum debet esse peccati. (S. BERN., De fallacia præ. ritæ, circa init.)

Temporis esse non est, nisi fluxus et desitio, atque defectus ab ipso esse. (GUILL. Paris., De legibus, c. 27, longe ante fin.)

§ III. — *Quia irreparabile.*

Curemus nosmetipsos, invigilemus nobis ; quis enim nobis amissum tempus restituet? Quærere hos dies poterimus, sed nunquam inveniemus ; attendamus igitur nobis ipsis, fratres, vigilemus, dum tempus habemus... labi tempus et perire nobis animadvertisimus, vixque timeimus. Annon venit in mentem sententia illius, quæ frequens erat in ore senis, dum diceret : aurum vel argentum si amiserit homo, posse eum vel id ipsum, vel tantumdem recuperare ; tempus autem, si pereat, nec ipsum amissum, nec aliud pro eo posse aliquando restaurari? quod verissimum esse patet ; quis enim diei vel horam temporis amissam querens aliquando invenit? (S. DOROTH., Doctr. c. 11, circa init.)

Transeunt dies salutis, et nemo recogitat ; nemo sibi non redditura momenta periisse causatur. — Volat verbum irrevocabile, volat tempus irremediabile, et non advertit insipiens quid amittat. (S. BERN., Declam.)

Dies, qui ad purgandum nobis dati sunt, velimus, nolimus, implemus ; sed vœ nobis, si dies implentur, et purgatio minime impletur. (GUERRIC. abb., serm. 6, De purific., circa init.)